
 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ВЯТСКОПОЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от 19.02.2024                                                                                  № 34 

                                                 г. Вятские Поляны 

 

Об организации приемной кампании в общеобразовательных 

организациях в 2024 году. 

 

           В соответствии с приказом  Минобрнауки России от 2 сентября 2020 

года №458 «Об утверждении Порядка граждан на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования» (далее Порядок) 

             ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Прием заявлений в 1 класс в 2024 году осуществлять следующим 

образом: 

- для детей, указанных в пунктах 9, 10 и 12 Порядка, а также 

проживающих на закрепленной территории, начинается 1 апреля текущего 

года и завершается 30 июня текущего года. 

- для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием 

заявлений о приеме на обучение в первый класс начинается 6 июля текущего 

года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября 

текущего года. 

2. С целью организационного проведения приемной кампании: 

2.1. Пономаревой Л.В., консультанту РУО, обеспечить контроль за 

общеобразовательными организациями в части организации и проведения 

приемной кампании. 

2.2. Тихомировой А.Т.., методисту РУО:        

- обеспечить контроль  за общеобразовательными организациями в части 

внесения и актуализации данных в системе РИС «Заявление в первый класс». 

2.3 Руководителям общеобразовательных организаций: 

 2.3.1. Разместить на информационном стенде и официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 

-распорядительный акт о закрепленной территории, информацию о 

количестве мест в первых классах (не позднее 10 календарных дней с 

момента издания распорядительного акта о закрепленной территории); 



-образец заявления о приеме на обучение (в срок до 15 марта 2024 

года); 

-информацию о наличии свободных мест в первых классах для приема 

детей, не проживающих на закрепленной территории (не позднее 5 июля 

2024 года); 

- распорядительный акта о приеме на обучение детей (в течение трех 

рабочих дней после завершения приема заявлений) 

2.3.2. Привести в соответствие с требованиями законодательства об 

образовании правила приема в общеобразовательную организацию, в том 

числе установить четкую регламентацию процедуры отбора заявлений о 

приеме на обучение с учетом наличия льготы, даты и времени их 

поступления в общеобразовательную организацию в случае, когда 

количество поступивших заявлений о приеме на обучение превышает 

количество свободных мест в 1-м классе (в срок до 15 марта 2024 года). 

    2.3.3. При внесении изменений в правила приема в образовательную 

организацию предлагаем учесть рекомендации Департамента 

государственной политики и управления в сфере общего образования 

Минпросвещения России (письмо от 02.09.2022 № 03-1256), подготовленные, 

исходя из смысла законодательных норм, по очередности приема детей в 

образовательную организацию: 

-сначала зачисляются дети, имеющие право на внеочередной порядок 

предоставления мест, 

-потом дети, имеющие право на первоочередной порядок 

предоставления мест, 

-потом дети, имеющие право преимущественного приема, 

-потом дети, проживающие на территории, за которой закреплена 

указанная образовательная организация, 

-затем дети, не проживающие на территории, за которой закреплена 

указанная образовательная организация. 

2.3.4.Обеспечить информирование родителей, общественности о 

правилах приема граждан в общеобразовательную организацию (в срок до 15 

марта 2024 года). 

2.3.5.Внести в региональную государственную информационную 

систему РИС «Заявление в первый класс» информацию о закрепленной 

территории в соответствии с распорядительным актом учредителя (в срок до 

15 марта 2024 года). 

2.3.6.Начать 1 апреля 2024 года прием заявлений о приеме на обучение 

в первый класс детей, имеющих право внеочередного, первоочередного и 

право преимущественного приема в соответствии с пунктами 9, 10 и 12 

Порядка приема, а также проживающих на закрепленной территории, в 

следующем порядке: 

-с 11.00 часов - в общеобразовательные организации Вятскополянского 

района; 

-обеспечить прием граждан в соответствии с действующим 

законодательством (в срок до 5 сентября 2024 года). 



В случае превышения количества поданных заявлений о приеме на 

обучение над количеством свободных мест в 1 классе считаем 

целесообразным публиковать на официальном сайте общеобразовательной 

организации информацию о количестве принятых заявлений с целью 

предоставления родителям возможности своевременного выбора иной 

общеобразовательной организации. 

 3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на  

консультанта управления образования администрации Вятскополянского 

района Л.В. Пономареву. 

 

 

 Начальник РУО                                                                              С.В. Мальцева                                                   

                               

 

ПОДГОТОВЛЕНО 

Консультант РУО                                                                         Л.В. Пономарева 

 

 

Разослать: дело, образовательные учреждения 


